- 1 -

 2020年 4月 30 日

各位

 会 社 名 株 式 会 社  日 本 取 引 所 グ ル ー プ

 代 表 者 名 取締役兼代表執行役グループ CEO 清田 瞭

 （コード 8697 東証第一部）

 問 合 せ 先 広報・ＩＲ部長  宮司 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ  ( 0 3 ) 3 6 6 6 － 1 3 6 1）

役員候補者の決定について

㈱日本取引所グループは、本年 6月 17日予定の定時株主総会・通常総会等に付議する役員候補者を決

定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、新任候補者については下記のとおりです。

記

１． ㈱日本取引所グループ（ＪＰＸ）

（１）取締役（本年 6月 17日付）

新任取締役候補者

 取 締 役  静  正 樹  ㈱日本証券クリアリング機構代表取締役社長及び

㈱日本商品清算機構代表取締役社長を兼務

（２）執行役（本年 6月 17日付）

新任執行役候補者

 執 行 役  石 崎  隆  ㈱東京商品取引所代表取締役社長を兼務

退任予定執行役

 執 行 役  濵 田  隆 道

２． ㈱大阪取引所（ＯＳＥ）

（１）監査役（本年 6月 17日付）

新任監査役候補者

 監 査 役  髙 田  篤

退任予定監査役

 監 査 役  小 川  泰 彦

- 2 -

３． ㈱東京商品取引所（ＴＯＣＯＭ）

（１）取締役（本年 6月 17日付）

新任取締役候補者

 代表取締役社長  石 崎  隆  ㈱日本取引所グループ執行役を兼務

退任予定取締役

 代表取締役社長  濵 田  隆 道

（２）執行役員（本年 7月 27日付）

新任執行役員候補者

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄  ㈱東京証券取引所執行役員、㈱大阪取引所執行役員

及び㈱日本証券クリアリング機構執行役員を兼務

４． ㈱日本商品清算機構（ＪＣＣＨ）

（１）取締役（本年 6月 15日付）

新任取締役候補者

 代表取締役社長  静  正 樹  ㈱日本取引所グループ取締役 兼 執行役及び㈱日本証

券クリアリング機構代表取締役社長を兼務

 取締役（非常勤）  二 木  聡  ㈱日本取引所グループ常務執行役及び㈱日本証券クリ

アリング機構取締役（非常勤）を兼務

退任予定取締役

 代表取締役社長  濵 田  隆 道

 取 締 役  池 水  雄 一

 取 締 役  宇 佐 美  洋

 取 締 役  清 水  寿 二

（注）ＪＰＸ及びＴＯＣＯＭの人事については、本年 2月 21日に公表済み。

以 上

- 3 -

（別添）

１．㈱日本取引所グループ

（１） 取締役候補者

取締役（取締役会議長）＊   津 田  廣 喜

取締役   清 田  瞭

取締役   宮 原  幸 一 郎

取締役   山 道  裕 己

取締役   静  正 樹

取締役＊   クリスティーナ・アメージャン

取締役＊   遠 藤  信 博

取締役＊   荻 田  伍

取締役＊   久 保 利  英 明

取締役＊   幸 田  真 音

取締役＊   小 林  栄 三

取締役   美 濃 口  真 琴

取締役＊   森  公 高

取締役＊   米 田  壯

（注）１．下線は新任

２．＊は独立取締役

２．㈱東京証券取引所

（１） 取締役候補者

代表取締役社長   宮 原  幸 一 郎

取締役   小 沼  泰 之

取締役   横 山  隆 介

取締役（非常勤）   清 田  瞭

- 4 -

３．㈱大阪取引所

（１） 取締役候補者

代表取締役社長   山 道  裕 己

取締役   市 本  博 康

取締役   神 木  龍 哉

（２） 監査役候補者

常勤監査役   丸 山  雅 彦

監査役＊   髙 田  篤

監査役＊   松 井  俊 輔

（注）１．下線は新任

（注）２．現任の監査役 松井俊輔は任期途中であり、留任

（注）３．＊は社外監査役

４．㈱東京商品取引所

（１） 取締役候補者

代表取締役会長

兼  取締役会議長
 山 道  裕 己

代表取締役社長   石 崎  隆

取締役   市 本  博 康

（注） 下線は新任

５．日本取引所自主規制法人

（１） 理事候補者

理事長＊   細 溝  清 史

常務理事   福 田  一 雄

常任理事   平 野  剛

常任理事   鍵 和 田  広

理事＊   石 黒  徹

理事＊   川 北  英 隆

理事＊   神 田  秀 樹

（注）１．現任の理事長 細溝清史、常務理事 福田一雄、常任理事 平野剛、鍵和田広、理事 石黒

徹及び神田秀樹は任期途中であり、留任

   ２．＊は外部理事

- 5 -

（２） 監事候補者

常任監事   下 村  昌 作

監事   松 崎  裕 之

（注）現任の監事 松崎裕之は任期途中であり、留任

６．㈱日本商品清算機構

（１） 取締役候補者

代表取締役社長   静  正 樹

取締役   細 村  武 弘

取締役   安 田  毅 史

取締役（非常勤）   二 木  聡

（注）１．下線は新任

（注）２．現任の取締役 細村武弘及び安田毅史は任期途中であり、留任

- 6 -

新任役員候補者略歴

氏  名  静 正樹（しずか まさき）

生年月日  １９５９年 ７月１３日

略  歴  １９８２年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００４年  ６月  ㈱東京証券取引所財務部長

  ２００５年  ６月  同 経営企画部長

  ２００７年  ６月  同 執行役員

  ２００７年  ８月  ㈱東京証券取引所グループ執行役

  ２００８年  ６月  ㈱東京証券取引所執行役員

  ２０１１年  ６月  同 常務執行役員

  ２０１３年  ６月  同 常務取締役

  ２０１４年  ６月  同 取締役常務執行役員

  ２０１６年  ４月  同 取締役専務執行役員

  ２０１７年 ４月  ㈱日本証券クリアリング機構副社長執行役員

  ２０１７年 ６月  同 取締役

  ２０２０年 ４月  同 代表取締役社長（現任）
㈱日本取引所グループ執行役（現任）

氏  名  石崎 隆（いしざき たかし）

生年月日  １９６７年 ５月１４日

略  歴  １９９０年 ４月  通商産業省（現経済産業省）入省

  １９９８年 ４月  在ミャンマー日本国大使館二等書記官

  ２０００年 ４月  在ミャンマー日本国大使館一等書記官

  ２００１年 ６月  経済産業省商務情報政策局流通産業課課長補佐

  ２００３年 ６月  同 貿易経済協力局技術協力課課長補佐

  ２００５年 ４月  長崎県商工労働部理事

  ２００６年 ４月  同 産業労働部長

  ２００８年 ４月  資源エネルギー庁長官官房エネルギー政策企画室長

  ２０１０年 ７月  同 需給政策室長

  ２０１１年 ７月  経済産業省商務情報政策局商取引・消費経済政策課長

  ２０１４年 ７月  資源エネルギー庁電力ガス事業部電力基盤整備課長

  ２０１５年 ７月  中小企業庁事業環境部企画課長

  ２０１６年 ７月  内閣府規制改革推進室参事官

  ２０１９年 ７月  独立行政法人経済産業研究所上席研究員

  ２０２０年 ４月  ㈱東京商品取引所顧問（現任）

資 料 １

- 7 -

氏  名  髙 田  篤 （たかだ あつし）

生年月日  １９６３年 ４月 ８日

略  歴  １９８６年１０月  監査法人朝日新和会計社（現有限責任あずさ監査法人）入社

  １９９０年 ７月  岩崎税理士事務所入社

  １９９４年 ７月  北斗監査法人（現仰星監査法人）入社
髙田篤税理士事務所開設

  １９９８年 ７月  仰星監査法人社員

  ２００５年 ７月  仰星監査法人代表社員（現任）

  ２０１３年 ７月  仰星監査法人大阪事務所長（現任）

  ２０１６年 ６月  日本公認会計士協会近畿会会長

  ２０１６年 ７月  日本公認会計士協会副会長

  ２０１７年 ７月  仰星監査法人副理事長（現任）

  ２０１８年 ２月  株式会社ハスラック社外監査役（現任）

  ２０１９年 ６月  エース証券株式会社社外取締役（現任）

氏  名  樋出 幹雄（ひのいで みきお）

生年月日  １９６９年１０月 ２日

略  歴  １９９２年 ４月  大阪証券取引所入所

  ２００２年 ３月  ㈱大阪証券取引所経営企画本部企画グループリーダー

  ２００３年 ２月  同 経営企画本部戦略・企画グループリーダー

  ２００９年 ８月  同 経営管理本部経営企画グループリーダー

  ２０１１年 ５月  同 市場運営本部清算・決済管理グループリーダー

  ２０１２年 ６月  同 市場運営本部執行役員

  ２０１３年 ７月  ㈱日本証券クリアリング機構リスク管理部長

  ２０１８年 ４月  ㈱東京証券取引所執行役員（現任）
㈱大阪取引所執行役員（現任）
㈱日本証券クリアリング機構執行役員（現任）

氏  名  二木 聡（ふたぎ さとし）

生年月日  １９６４年 ５月１１日

略  歴  １９８８年 ４月  東京証券取引所入所

  ２０１１年 ６月  ㈱東京証券取引所グループ経営企画部長

  ２０１３年 １月  ㈱日本取引所グループ総合企画部長

  ２０１４年 ６月  ㈱東京証券取引所株式部長

  ２０１５年 ５月  ㈱日本取引所グループ執行役

  ２０１７年 ６月  ㈱日本証券クリアリング機構取締役（非常勤）（現任）
㈱証券保管振替機構取締役（現任）

  ２０２０年 ４月  ㈱日本取引所グループ常務執行役（現任）